

Forslag til forespørgselsdebat om lettelse af skattevilkår for iværksættervirksomheder, samt hvordan de offentlige kan støtte disse virksomheder

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Finanser og Skatter)

Naalakkersuisut er enig med forslagsstilleren om vigtigheden i, at fremme opstart af nye virksomheder. Samtidig er Naalakkersuisut af den overbevisning, at gode vilkår for iværksættere ikke kun drejer sig om skat, men også finansieringsmuligheder, rådgivning, tilskudsordninger, lovgivning, samt kapitalkrav og digitalisering.

Derfor er Naalakkersuisut også åbne overfor at drøfte, hvordan man skaber gode vilkår for iværksættere, og herunder drøfte skattereglerne for nystartede selskaber og virksomheder.

Der er ofte mange omkostninger i en ny virksomheds opstartsfasen, og man skal derfor ikke forvente at virksomheden giver overskud de første 2-3 år. De nuværende skatteregler tager højde for dette i form af 5 årig fremførsel af underskud, samt mulighed for afskrivninger fra første dag. Disse bestemmelser er særligt favorable for nystartede virksomheder og selskaber.

Det kan til enhver tid overvejes, om skattereglerne fremmer etablering af nye virksomheder i det ønskede omfang. Det er dog væsentligt at bemærke, at skattesystemets primære opgave er at opkræve skatter og afgifter. Ydelse af tilskud og erhvervsfremme skal i videst muligt omfang ske på en transparent vis via finanslovene eller via erhvervsfremmelovgivningen.

En af de største forhindringer for nye iværksættere er generelt at finde finansiering til realiseringen af deres idé. Der findes allerede en række erhvervsfremmeordninger, bl.a. i regi af Greenland Venture. Derudover tilbyder Greenland Business særligt støtte til iværksættere. Der er blandt andet udviklet en egentlig iværksætterguide.

Som et yderligere tiltag behandler Inatsisartut under nærværende samling et forslag fra Naalakkersuisut om mikrolån, en lovændring der vil gøre det yderligere muligt for iværksættere at låne startkapital til deres innovative idéer.

Den 1. januar 2018 træder nye regler under selskabsloven i kraft, der medfører mulighed for at føre virksomhed i et såkaldt iværksætterselskab. Selskabsformen har et kapitalkrav på blot 1 krone og vil give en lignende begrænset hæftelse som anpartsselskaber og aktieselskaber.

Naalakkersuisut deltager gerne i en fortsat drøftelse af de fremtidige vilkår for iværksættere. Det er dog vigtigt, at iværksætterne, erhvervsorganisationerne m.fl. får beskrevet hvor deres udfordringer ligger. Naalakkersuisut ser meget gerne at erhvervsorganisationerne eller andre

interessenter tager initiativ til at nedsætte en arbejdsgruppe eller lignende som kan se på udfordringerne og deres mulige løsninger. I givet fald vil det være relevant at inddrage embedsmænd fra centraladministrationen i dette arbejde.

På baggrund af dette ser Naalakkersuisut frem til Inatsisartuts drøftelse.